do duas, & hoc de mente gal. est in cōmento. Sed quia ipse vult medicum sic esse eruditum atq; instructum, vt ad vnam vel alteram causam se determinet, ideo radicitus respondeo, qd hip. non loquitur ad perfectissimos medicos nam tales viso in initio sic defedato vultu, ac perpensis signis aliis de quibus diximus, non dubitarent vi morbi talem affectum accidisse, aut qd non solum in vultu, verum in signis totius corporis videt pōdus morbi, vt supra excitauimus, sed quia non sunt omnes exercitatissimi, ideo ad rudes est iste s̄mo necessari⁹, de interrogatione absentie aut presentie causarū primitiuarum. Ob quod gal. i. cotō hortat iuuenes qd non desistant assolerti inquisitione circa infirmos, nec difidant de se si talia extemplo non diiudicēt & introduxit exemplum de quo in multis locis de duobus gemelis valde similibus qui non discernunt nisi a necessariis, ad quos sit diutina conuersatio concludit ergo hip. si viso tali vultu, & perpensis aliis signis, nō telcis determinare, si vi morbi talis facies sit tunc interroga ab infirmis si precessit aliqua ex primitiuis causis. Et nota quanto rationabilius de illis signis sentimus, quam alii, nam si illa signa alia non sint in principio nec magni momenti, tutius esset precipere primo interrogare, & non relinquere animū suspensum. Quod autem deductio nostra quod hip. ad imperfectos duntaxat medicos loquatur, sit rationalis probatur, quia tanti momenti est aut forsā maioris, ipsum medicum cognoscere de causis primitiuis, que ipsarum est precisa, quanti est cognoscere, si vi morbi illa affectio acciderit, aut non, nō ergo licebat medico aut decens erat ignorasse secūdū, verbi causa si vi morbi id contingit, & cognouisse primū, sed textus presupponit ipsū ignorare, si vi morbi id contingit, ergo non loquitur ad exactum medicū, nam ille & determinatam causā primitiuā potuit cognoscere ergo ad imperfectum loquitur qd vtrūq; ignorat pro eo statu. Sed in narrando causas extrinsecas & manifestas qd possunt esse i causa talis affectus, tres tetigit gal. per quas licet intelligere alias id genus priā est vigilia imoderata, qd de se inflāmat & difflat spūs, ac priuatiue cum minus de alimento mēbris apponat, ex defectu alterantium facultatū, atq; i ea diuersis phātaūis cruciatur eger sic qd per leētum agitantur valde, qd non parum debilitat eos i scda apho. i. cotō illi⁹ febricitantibus non leuiter qd etiā in parte scda primi de eis qd ex vigilia proueniunt, huiusmodi est mestitia, per quam angustiam licet intelligere, nā tristitia sola sepe presertim si est de preteritis conducit somnum, ipsa tamē etiam exuat ossa, que autem est iuncta timori multo plus alterat corpus. Scda causa est fluxus ventris imoderatus per quem licet intelligere, quaz cūq; exupantē vacuationē qd inanire habet presertim si ex humoribus fuerit laudabilibus est. n. cuicumq; tali vacuationi affinis casus virtutis videndū s. & sexta apho. & sola corporea moētio surgēdi ad sellā nō parū debilitaret eos ab ea. colg. 7. l. corporeū exerciciū raro habet igresū cotō illi⁹ febrici, nō leuire

leuite. Vltima causa est imensū ieiuniū, qđ aliq̄bus corporib⁹ magne resolu-
 tions ē occasio, vt ē videri. 10. de morbis curādis. c. 3. & p̄ A. ui. pria. 4. de ciba-
 tiōe febricitatiū, vbi habes hūc ipm vultū ex magna enedia iductū, habesq̄
 4. apho, ac. 7. q̄r̄ ieiuniū sit species vacuationis q̄ oia cū p̄ gal. sit optimeq̄ de-
 ducta sup̄ sedeo. Sed nō ē exigua dubitatio q̄r̄ alui fluorē exteriorē vocet
 cā; q̄ quis. n. vacuationē & potiss̄ie p̄dētē a nā extrīsecā nuncupauit cā; p̄t
 huic dubio satisfieri, priō q̄ apđ medicū oēs res nō n̄les vocat cāe extrīsece
 sic animi passionese eius rationis sunt, cum igitur vacuatio sit altera harum
 rerum, exterior causa dici p̄tēst. Secundo respondeo & melius q̄ differt sa-
 tis dicere causas manifestas, & dicere causas primitiuas seu extrīsecas, nā
 & si omnis causa exterior seu primitiua sit manifesta non conuertitur, fun-
 dat hoc totū i dictis gal. priō de diff. febrīū. c. 3. in textu āticipāt cōsistētīā fe-
 briū euidētes cause. i. manifeste p̄ q̄s non solū primitiuas, sed antecedētes l̄
 itelligere, & clarius fundat̄ hec sententia. s. par. apho. i. canone quecūq̄ abor-
 tiunt in scdo mēse absq̄ causa manifesta per quā gal. i. cotō itelligi febrē dia-
 riā & alias id gen⁹, vnde ex his q̄ gal. hic & 4. apho. i. cotō illi⁹ q̄ sāguiem spō-
 te mingūt consentaneum est colligere q̄ causa manifesta bifariā dicit̄, vno
 modo q̄ exterior, alio modo q̄ cognita ipsi medico, & si corporea sit, & ita
 causas naratas per autorem in presenti vocamus exteriores, q̄a manifeste &
 cognite omnibus. Quod iterū restat declarādū, vnde minus periculū q̄ ille
 vultus ex publicis causis talis sit, quam morbi magnitudine, nōne ex fluxu
 sanguinis potest quis ad mortem facile terminari, item spasmus siccus qui
 a toto genere perniciosus solet exquisitas vacuationes comittari, item ex ie-
 iunio, locis supra citatis quis ad tabē aut mortem ducitur. Respondemus
 q̄ he cause non absoluunt̄ a timore, ob qđ solū dixit minori cum periculo
 est, minus mali est. n. a publicis causis vinci, quia ipsarū affectio facili⁹ corri-
 git̄, presertī cū nō cōsequuntur finē malitie, qđ dico cicius itereat aliquis a te-
 lo q̄ ab aptē sed ceteris paribus est maior spes i castigādīs exteriorib⁹ causis
 & absūt facilius, meliusq̄ esset nec naturam vinci a talib⁹ manifestis causis
 Est etiam aduertendū ad id qđ dixit hip. in textu, q̄ si vitiū talis vultus in-
 tra vnū aut alterū diem non cōsisterit, hoc est non releuatur infirmus & me-
 lius se habet. est inditiū talem defedationē non pendere a causis primitiuis
 sicut etiam sentit gal. non esse exiguum testimonium ab eis pendere si exis-
 tētibus aliquibus occasionib⁹ ex morbo vt talis vult⁹ possit succedere diffe-
 ratur ea turpitudine ad plures dies, sed de hoc vltimo in sequenti testu. Sēt̄
 ergo de primo quod ponderare volumus quasi iuuat, peccatum ex publicis
 causis intra tam breue tempus possit releuari, & sic eo reditu ad priorem
 statum poterit excusari ab interrogatione, cum illud ponatur pro signo dis-
 crepantie inter vtrumq̄, item si illa phisica regula vera est quod id agit for-
 te agens i breui spatio, qđ magis lētū i prolixo, & cōstat q̄ tātam impressio-
 nem po

nem potuit inducere harū causarū impetus quātā ī extēso tpe morb⁹ cronic⁹ sed que fit ex morbo cronico nō potest reformari nisi longo tempore iuxta illud Hipp. q̄ multo tempore extenuantur corpora. Item ex fluxu sanguinis vi demus aliquādo succedere hidropisim & similia que non nisi longo tēpo re curantur. Pro solutione dicimus primo q̄ melius est informari ab infirmis quā expectare illud inditium, eo q̄ si esset obuiandum morbo differre in talibus esset malum ī. 4 apho. dico. 2. q̄ & si interrogas infirmum prestat ad illud indicium attendere quia saltem ex eo colliges non confoueri etiam a morbo illum affectum, in comertio causarum manifestarum, dico etiā q̄ & si vultus ita extemplo non reddeat ad pristinum nitorem sufficit non deformari plus, ac tantisper reformari, propter quod notandum q̄ nitor qui in facie apparet est pendens a sanguine & spiritibus replentibus & colorantibus faciem, sub eo splendore, & licet impetus causarum occurrētium subito possit manire hāc substantia; & sp̄s extirpare, cum impressio talium non valuit membra radicalia infirmare & que sunt minera significationu; & virtutum recedentibus illis causis sub breui spatio nouus sanguis & spiritus acquiruntur, quo viuus color & species acquiritur. Iuxta id Hippo. que vero modico modice, ex quo licet apparenter in febribus colicatiuis, sit tanta inanicio uti in habitualibus inde ex primis releuatur infirmi, ex secundis minime, nec etiam lentum agens prolixo tempore semper consequitur quod intensum breui, nisi sit intra latitudinem sue potentie ob que omnia consentaneum est si vultus breui spatio reformatur, non esse id vi morbi inductum, quia id morbo vltius vincente naturam non posset reformari nisi a tempore declinationis. Sed restat super principali considerandum, nam non videt sūme verendum de tali vultu quandoquidem rationabiliter succedat ad calorem satilantem, habitudinem colericam. Vnde iuxta id hipp. in morbis minus periclitantur, & iuxta dicta superius q̄ rationalitas in signis minuit timorem. Dic q̄ sat mali est peruenisse ad tantam trāsmutationem, & elongationem a statu naturali, q̄ facies illa sit defuncto similis a quauis causa sit, & si metus temperetur iuxta variationem causarum, & sic minoris momenti est quam si cum contrariis dispositionibus esset ea turpitudine, nec Gal. eum vultum sub illis dispositionibus induxit ut maioris esset periculi, sed q̄ in tali configuratione minus presumebatur de causis primitiuis, ideo si cum toto illo non certificaris, interroga sicut in contrariis causis presumitur magis super causas euidentes sicut dixi in comēto precedenti ut ponderauimus ī regione frigida eum vultū eē minoris periculi, non q̄ non sit maiores ceteris paribus quam ī calida si vi morbi, sed q̄ quāto min⁹ proportionat regioni tāto magis p̄sumit de causis manifestis que alleuiāt metum. Et demū nota q̄ licet pria apho. quanto resolutio est occultior, tanto virt⁹ est fortior, q̄ ī p̄senti cotō de tali īsēsbili difflatione

mentio fiat quod virtus non constat multum, imo debilitas virtutis est altera de causis dissolutionis, bene arguitur super potentia cause dissoluetis disponereque humoris dissoluenti quod tenuissimus sit, qualis est colera, & ad istud propositum potest conducere dictum galeni. 1. 2. de diff. feb. versum finem de tempore particularibus febris quod eo tempore si virtus constat cum humoribus tenuioribus est causa sudoris quod est vacuatio sensibilis, quia si virtus esset debilior esset resolutio insensibilis, ille passus aliter est intelligendus ut vbi poteris videre quare &c.

Si vero in morbo veterem triduo talis fuerit vultus: de his interrogare oportet de quibus antea monui alia quoque signa esse consideranda: que in toto corpore: atque et in oculis existant. **SALERNI.**

Principii nomen significat primariam morbi accessionem, quam nondum vlla obtineat latitudinem, & item eam que ad aliquod tempus, non tamen multum extendat, neque non primam egrotationis tempore quam alterum numerant ad censum, deinde tertium consistit vigorem & demum quartum inclinationem. Cum itaque dixerit paulo ante Si igitur iter initia morbi talis fuerit vultus, per illam dictionem nequaquam indicavit cuiusnam de tribus principiiis faciat mentionem nunc vero scribens, si vero in morbo veterem iam triduo talis fuerit vultus clare docuit ut de eo agat quod habeat latitudinem, id enim ad triduum usque porrigit. Ergo tantisper quam his docuit antea signis existimavit addendam esse ductam ab aliis signis finitionem de quibus dixerat, nec dum possibile sit aliis scrutari signis. **GLOSA.**

Gal. per quam breviter se habuit in exponere huius textus, parumque debet tamen in presenti, quam propter nostram addamus sententiam, quam est quod cum contingat ipsum medicum infirmos videre quandoque a primo die morbi, quandoque post tres dies, iuxta quam contingit, hip. intentio in hoc textu est docere quantum intersit inter huiusmodi iudicia differenda, penes variationem horum dierum, & sic quod addendum sit sententie enucleate in textu precedenti. Age igitur quod post tres dies vocatur, vultum vidisti infirmi de quo disseruimus, tunc non delinas interrogare de illis tribus manifestis causis quarum precessit narratio, quod si qua, aut plures precessit non verberis valde, & principaliter ad id intendere, si viso infirmo a primo die eum vultum, post tres concernisti, tunc. n. ea interrogatio habet iustum locum. si. n. morbus tanti est impetus mirum est tot diebus mansisse cum vultu fere nostri, imo diebus elapsis ipsum permutatum cerneret, quod si obicias ad accionem. 2. de diff. morborum &. 1. primi tempore exigui, tanquam requisitum quoddam: ergo potuit vi morbi post eos tres dies tale comparere vultum, & antea non de defectu temporis, dic quod morbo impetuoso cum illis conditionibus supra narratis, sat sufficiens tempore est una, aut altera dies, qua debet macies plusquam expectabatur comparare. Iuxta id hip. in secunda aphor. minui plus aut nil, utrumque malum, potuit tamen ulterius post eos dies deturpari facies inchoata turpedine vultus in precedentibus, sed quicquid sit de hac consideratione superius excitata. Textus iste principaliter loquitur, te vocato ad infirmum post tres dies, quem antea non videras in quo

in quo viso vultu sic turpi si aliqua causarum primitiuarum p̄cessit bene q̄dem metus temporatur, & post illud spaciū, rationabilius sup̄ eis presumitur sed accede iam ad vtilitatem huius text⁹, pone non fuisse causā manifestā in talis vultus efficientia, tunc iubet hip. ad certitudinem presagiri alia signa contemplari, que in oculis et toto corpore apparent, & non videtur mihi textus s̄tentiam coartandā ad diem q̄precisse, post tertiū, sed q̄d text⁹ precipiat ea signa attendenda eē ad certitudinē iudicii, cū post tres dies morbus affligat. 2. textus est, q̄ licet talis vultus sūme exitiosus sit, si post illos dies visitur, etiam absente causa primitiua, non est sic verendu, vt eoduntaxat mortem posses predicere, nisi alia signa timenda ī oculis & toto corpore ad sint, nam non est multum, q̄ in morbo iam quodāmodo veteri, membrū sic delicatum ac ex variis cōstans possit vi morbi etiam impetuosi defformari secusest de tali vultu, si in primis diebus adeo defformetur q̄ mortuorum vultus similis fiat, etiam si eo tempore non sit opus reliqua signa contēplari in oculis & toto corpore, ob quod monet post tale spatium reliqua signa dicenda contēplari, & non antea vt singulariter in textu precedēti cōtra gal excitauimus, frustra. n. tā cito reppereret eam dē snia, cū in priori, priō signa scrutari docuit, deinde p̄cipit iterrogare, nūc vice versa, priō iterrogare deinde alia quoq; signa cōsiderāda q̄ in oculis & toto corpore, ergo aliud intēdit q̄d ēt introduxit hip, tanq̄ prohemium quādoq; de illis signis erat pertractaturus deinceps q̄ in oculis visuntur & toto corpore de oculis iquā textus sequēti ac in alio post ipsum de acubitu quod ipsum corpus totum respicit.

principius Signa ergo a turpi facie debilitatur post p̄cipiūt, ideo iuuari habet p̄signa ex oculis & acubitu, nō q̄ hic colligas ea signa de oculis & acubitu priō die non eē cōcernēda, sed forsā nō statī apparet ipsorū iudiciū, & sufficit vultus sic turpem cōtēplatum esse, qui sat cerebri ostendit lesionē q̄d deinde manifestius p̄ oculos & acubitū apparebit. Morbum aut triduanū veterē; vocat quia acutorum valde, consistentia est, sic breuis, vt sit sibi senectus materia vtī habentibus etatē breuem vt alias videbitur quare &c.

De signis que in oculis existant

cap. iiii.

S enim lucē effugiāt: aut nolētes illachrymēt: aut quertantē aut alter altero fuerit minor: aut cādīdū rubīdū habeāt: aut liuidas aut nīgras venulas: aut pituita appareat circa obturū: aut sublimes tumīdi ve oculi: vel caui admodū fuerint vel totius color euariet vultus. Nec enim oīa mala eē atq; exitiosa censendum est.

GALENI.

HEC OMNIA accidentia in cōmune preter naturam sunt, sed dissidēt inter se eo q̄ quedam contraria nature, alia vero (vt ipse antea dixit) maxime contraria existūt & ob eā rē ex cōmuni epilogismo ōnia quidē exitiosa existiabūt. Sed p̄ q̄titate cōtrarietatis minusc; & magis id obtiebūt. At

vero

vero affectioes ex quibus ueniunt sunt sequelae decretorum. Hip. rectius est deiceps con-
 siderare. Itaque refugere lucem quod inquam est auersari propter debilita-
 tem accidit visorie facultati, quae nonnunquam affectione laborat opificio-
 rum velut per lippitudines, interdum ipsa ex se afficitur dum exitiale indi-
 tium est. Pari modo si oculi illachrymant propter lippitudinem, aut fluctio-
 nem aliquam de capite decumbentem preter naturam quidem affectus est
 non tamen omnino significat abolitionem. Si vero propter debilitatem de-
 detentiore facultatis exitiosum inditium letaleque est. Porro peruertuntur
 oculi conuulsis musculis eos commouentibus. Quod si fuerit illorum tan-
 tummodo affectus nihil difficile significatur, si vero principii neruorum
 quod quidem cerebrum est summe exitiosum est, propinquantes enim
 musculi principii affectu priusquam ceteri perlescunt, interdum ii qui
 in oculis sunt de quibus nunc dicit, quandoque crotaphite. i. musculi timpo-
 rum nominati de quibus libro de articulis indicauit. Quinetiam fieri alte-
 rum oculum minorem quam qui constat ex natura accidens exitiosum habetur
 indicat enim extinguere facultatem regentem eum. At vero albamentum o-
 culi apparere rubrum quomodo per lippitudines quasdam accidit, & ite-
 rum temulentias copiam significat quae in cerebro ac membranulis fatiget
 interdum etiam inflammationem quae in eo infestet. Nam utrouis modo san-
 guis ad oculorum venulas exprimitur, & ob eam rem pars in eis candida rubra
 apparet, quae coralla appellata ambit circiter, quam per dissectiones docui-
 mus omnium in oculis membranularum tunicularumque copulam quandam
 haberi, & item docuimus ut ambientis caluam membranule terminum ad eam
 una cum venulis permeet. Ceterum ut ob haec dixerit candidum fieri ru-
 brum perspicue indicauit ex iis quae sub inferens ait, aut liuidas, aut nigras
 venulas habent, id vero perquam exitiosum censetur, rubre enim apparent ve-
 nule etiam propter nimietatem, ut dixi, vel inflammationem quandam quae
 in cerebro fatiget, At vero nigrescunt & liuent refrigerate, refrigerantur ve-
 ro extinte, ita fit ut colores prorsus exitiales assidue existant. Ceterum pi-
 tuita accidit oculorum ut constat, tum ob affectum opificiorum quemadmodum
 per lippitudines: tum etiam aliter que nullo cum periculo est. Porro accidit
 propter imbecillitatem regentis oculum facultatis naturalis que impositum est o-
 culorum conquerere alimentum, pituita enim (ut ostensum iam est) excre-
 mentum semicoccti alimenti est. Ergo per lippitudines pro copia humo-
 ris preter naturam & item propter affectionem opificiorum verissime est nequaquam
 comocque recte alimentum eorum. At ubi iopia perspicua est quam cauum indicat oculorum cau-
 sa de nimietate prorsus recedit. Sed restat virium debilitas sola non que
 sed admodum vehemens quam nec minimum quidem alimenti oculorum abunde com-
 coquere potest. Quinetiam sublimes oculi. i. instabiles & subinde comoti si-
 gnificant, aut delirium, aut tremorem circa musculos eorum e quibus alte-
 rutrum

rutrum per relata[m] affectionem exitiosum habetur, profecto delirium ex inopia maximo cum periculo est: & item tremor perper ariditatem opificiorum insanabilis est. At vero tumidos oculos aut admodum cauos de testatur. Itaq[ue] tumentium accidens oculorum inter initia quoq[ue] fatigat egrotatiōis, maxieq[ue] vomētib[us] ex copia igesti vini sibiq[ue]. Causi vero admodu[m] oculi nequaquam fiūt & ob eā rē neutru[m] cōmemorauit accidēs iter initia dū ait. Nas[us] cōpress[us] oculi caui hoc q̄dem ea rōne q̄ nullo pacto appareat i vultu exitioso, nam quo pacto pariter caui tumidiq[ue] oculi erunt, illud q̄a nullo mō tantisp[er] eueniat. At q̄ vident ea q̄ dicta sunt de oculis tumidis cum predictis pugnare. Cum n. dixerit de vultu exitioso nasum cōpressum cauos oculos, tum aut talia diffiniendo iis q̄ triduo tā appareāt tumidos neq[ue]quā recte adiecit. Sed q̄d mihi videt[ur] ab Hip. factum, hac orōne iam explicabo, pmutando omnes eius s[er]monē in hanc dictōne. Si vero morbo vetere iā triduo talis fuerit vultus, de iis interrogare oportet de q̄b[us] antea monui alia quoq[ue] signa considerāda q̄ in toto corpore atq[ue] etiam oculis existant. In oculis vero signa exitiosa iā triduo talia sunt, si lucem refugiunt, si lachrimāt, si peruertunt, si alter altero fuerit minor & candida pars in eis rubra apparet, si venulas habent, aut nigras, aut liuidas, aut pituita angulis inherescit, aut sublimes sunt, aut tumidi, aut admodum caui, aut totius vultus color euariat. Hec enim omnia exitiosa habentur: & quicq̄d horum existat circa vultum predictum indicium non paruum est futura[m] mortis, Igitur ad hunc intellectū vt mihi videt[ur], numerātur cum ceteris signisque cūq[ue] i vultu exitioso pariter existere queunt, atq[ue] etiam tumidi oculi qui siml[iter] existere nequaquam possūt. Quia nō solū instituerat dicere quecunq[ue] simul sint cum vultu exitioso. Sed etiam ex signis exitiosis q̄cunq[ue] circa vultū apparent. Quos circa si non vnum solum, sed etiam plura de predictis non possint esse in vultu exitioso, nulla pugna erit in sermone eius qui de prauis signis omnibus faciat mentionem. Ceterum vt recte dixerit nec dum possibile sit aliis scrutari signis considerandum iam est vno capite cōmuni tali: Vnumq[ue]q[ue] ex predictis, aut non accidit inter initia, aut non ex toto exitiosu[m] est. Sed seorsum singulā consideranti tibi videbitur id q̄ maxime verum. Igitur ex multa vini potione nōnunquam & vomitione vehementi inter initia morbi lucem effugiunt, itidem lachrimant & peruertuntur oculi, aut sublimes fiunt, aut tument, aut venulas habent rubras. At vero in colorem nigrum aut liuidum mutatio venularum nunquam accidit inter initia. Quomodo neq[ue] insigne cauum neq[ue] pituita oculorum. Sed triduum aut quatrimum (quod minimum sit) in genituram talium desideratur.

G L O S A.

Cum inuitauit nos in precedenti[em] textu ad signa i oculis cōtēplāda, suū psequit[ur] intentū, & sunt plura, q̄ ōnia testant[ur] preter n[on]nēm dispōnē s[er]m[is] magis & minus